



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 36/2025

INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) constitui a primeira etapa da fase de planejamento da contratação, conforme dispõe o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e a Instrução Normativa SEGES nº 58/2022, tendo por finalidade analisar, de forma técnica, administrativa e econômica, a necessidade da Administração Pública Municipal quanto à contratação de solução adequada para atendimento das demandas institucionais.

O objetivo central é identificar, com base em critérios objetivos e no interesse público, a solução mais vantajosa para suprir a necessidade de **fornecimento contínuo e padronizado de materiais gráficos**, assegurando eficiência administrativa, economicidade, planejamento adequado e continuidade dos serviços públicos.

1 INFORMAÇÕES BÁSICAS

Nº Processo Administrativo: 859/2025

Área Requisitante: SEMAD - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação encontra-se alinhada ao planejamento estratégico e administrativo do Município de Governador Jorge Teixeira, estando em consonância com:

- o Plano Anual de Contratações, constante do Processo nº 1415/2024;
- o planejamento das secretarias demandantes;
- as diretrizes de padronização da identidade visual institucional.

A adoção do Sistema de Registro de Preços atende às diretrizes de planejamento contínuo, permitindo contratações sob demanda, com maior controle, previsibilidade orçamentária e racionalização de recursos públicos.

3 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Administração Municipal enfrenta demanda permanente e variável por materiais gráficos essenciais às atividades administrativas, operacionais, educacionais, de saúde, assistência social, obras, comunicação institucional e identificação funcional.

A inexistência de um instrumento contratual adequado comprometeria:

- a comunicação institucional com a população;
- a padronização visual dos serviços públicos;
- a identificação de servidores, veículos e bens públicos;
- a execução de campanhas educativas, ações de saúde e eventos oficiais.

Assim, faz-se necessária a contratação de solução que assegure fornecimento contínuo, ágil e padronizado, evitando contratações emergenciais, fragmentadas ou antieconômicas.

4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação deverá atender, no mínimo, aos seguintes requisitos:

- fornecimento sob demanda, por meio de Registro de Preços;
- observância rigorosa às especificações técnicas constantes dos PMS das secretarias;
- garantia de qualidade gráfica, durabilidade e acabamento adequado;
- capacidade de criação, diagramação e adaptação de artes, quando aplicável;
- cumprimento de prazos de entrega compatíveis com a natureza administrativa;
- adoção de práticas sustentáveis, como uso racional de papel, tintas e insumos;
- destinação ambientalmente adequada de resíduos, quando houver.

5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

A análise de mercado indicou que:

- há ampla oferta de fornecedores especializados em materiais gráficos;
- o Registro de Preços é prática consolidada em outros entes públicos;
- a contratação direta e fracionada resultaria em maior custo e perda de padronização;
- o SRP proporciona economia de escala, agilidade e segurança jurídica.

Alternativas analisadas:

1. Contratação direta por demanda eventual não recomendada, por risco de descontinuidade e custos elevados.
2. Contratação anual com quantitativos fixos menos eficiente, devido à variabilidade das demandas.
3. Registro de Preços opção mais vantajosa, técnica e economicamente.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução definida consiste na **realização de procedimento licitatório para Registro de Preços**, visando futura e eventual aquisição de materiais gráficos, contemplando:

- itens impressos;
- serviços gráficos;
- materiais de comunicação visual;
- identificação funcional e institucional.

A contratação permitirá fornecimento parcelado, conforme necessidade real, com garantia de qualidade, padronização visual e previsibilidade administrativa.

7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	090.009.937		ADESIVO ENVELOPAMENTO ALTO BRILHO Adesivo envelopamento alto brilho, padrão casting, polimérico, blackout, Impressão digital, 3 anos aplicação externa, qualidade fotográfica 1.200	860,00	M²	97,20	83.592,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			dpi, (Padrão alltak Avery 2105), empresa vencedora deverá aplicar ou envelopar nos veículos conforme necessidade e material fracionado a partir de 10 cm. (m2)				
2	090.009.912		ADESIVO VINIL EM IMPRESSÃO DIGITAL: IMPRESSÃO DIGITAL, EM ADESIVO VINIL NORMAL, Adesivo Vinil em Impressão digital: Impressão digital, em adesivo vinil normal, filme protetor UV, qualidade fotográfica. A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretaria requisitante com base em conteúdos e modelos encaminhados pelo mesmo.	760,00	M²	82,67	62.829,20
3	090.009.938		ADESIVO VINIL PERFURADO PVC 0,14 LINER 150 GRAMAS Adesivo Vinil Perfurado PVC 0,14 liner 150 gramas, impressão digital, tratamento verniz UV, 3 anos aplicação externa, qualidade fotográfica 1.200 Dpi, empresa vencedora deverá instalar o material fracionado a partir de 50 cm. (m2)	570,00	M²	125,00	71.250,00
4	090.009.913		APOSTILA COLORIDA ATÉ 60 FOLHAS SENDO 120 PÁGINAS ENCADERNADA; IMPRESSÃO NO Apostila colorida até 60 folhas sendo 120 páginas encadernada; impressão no formato retrato ou paisagem no tamanho A4 (210mm X 297mm); papel 75 g/m²; espiral na cor preta, capa de polipropileno transparente (crystal) e contracapa de polipropileno preta.	570,00	UND	36,23	20.651,10
5	090.009.914		APOSTILA DE ATÉ 120 FOLHAS SENDO 240 PÁGINAS, IMPRESSÃO NO FORMATO RETRATO OU Apostila de até 120 folhas sendo 240 páginas, impressão no formato retrato ou paisagem no tamanho A4 (210mm X 297mm); papel 75 g/m²; espiral na cor preta, capa de polipropileno transparente (crystal) e contracapa de polipropileno preta.	450,00	UND	47,00	21.150,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
6	090.009.911		BANNER / FAIXA EM LONA FOSCA OU BRILHO COM GRAMATURA DE 440 GRAMAS/M2 OU Banner / Faixa em lona fosca ou brilho com gramatura de 440 gramas/m2 ou superior, impresso em _nta base solvente, emenda e acabamento em solda vulcanizadas, ilhós, madeira e cordão, impressão colorida na parte frontal. A empresa Contratada deverá realizar a criação e/ou diagramação da arte de acordo com o solicitado pelo Secretaria requisitante com base em conteúdos e modelos encaminhados pelo mesmo.	900,00	M²	91,67	82.503,00
7	090.009.925		BANNERS DE 90 X 120 CM, COM BASTÃO, CORDÃO E VENTOSA Banners de 90 x 120 cm, com bastão, cordão e ventosa	340,00	UND	117,33	39.892,20
8	085.001.122		BLOCO DE NOTIFICACAO DE RECEITA AZUL "A" NUMERADO, CONFECCIONADO EM PAPEL 75G/M², AMARELO, TAMANHO APROXIMADO 9 X 21,5 CM, 1/0 COR.BLOCO COM 50 UNIDADES BLOCO DE NOTIFICACAO DE RECEITA AZUL "A" NUMERADO, CONFECCIONADO EM PAPEL 75G/M², AMARELO, TAMANHO APROXIMADO 9 X 21,5 CM, 1/0 COR.BLOCO COM 50 UNIDADES	300,00	BLC	25,63	7.689,00
9	079.008.175		BLOCO DE NOTIFICACAO DE RECEITA AZUL "B" NUMERADO, CONFECCIONADO EM PAPEL 75G/M², AZUL, TAMANHO APROXIMADO 9 X 21,5 CM, 1/0 COR.BLOCO COM 50 UNIDADES BLOCO DE NOTIFICACAO DE RECEITA AZUL "B" NUMERADO, CONFECCIONADO EM PAPEL 75G/M², AZUL, TAMANHO APROXIMADO 9 X 21,5 CM, 1/0 COR.BLOCO COM 50 UNIDADES	300,00	BLC	20,83	6.249,00
10	090.009.942		BORRACHA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO (ATÉ O MOD 40) Borracha para carimbo automático (até o mod 40)	30,00	UND	31,39	941,70
11	079.008.177		CADERNETA DE VACINAÇÃO CANINA E FELINA PAPEL CARTÃO 18 DE LARGURA POR 10 CM DE ALTURA CADERNETA DE VACINAÇÃO CANINA E	10.000,00	UND	1,24	12.400,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			FELINA PAPEL CARTÃO 18 DE LARGURA POR 10 CM DE ALTURA				
12	079.008.178		CARIMBO AUTO ENTINTADO, CORPO EM ACRÍLICO BASE EM RESINA, RETANGULAR, RETRÁTIL COM MOLA, MEDINDO 3,80CM X 1,40CM PARTE DESCRITA A SER CONFECCIONADA EM FOTO POLYMERO CARIMBO AUTO ENTINTADO, CORPO EM ACRÍLICO BASE EM RESINA, RETANGULAR, RETRÁTIL COM MOLA, MEDINDO 3,80CM X 1,40CM PARTE DESCRITA A SER CONFECCIONADA EM FOTO POLYMERO	90,00	UND	67,17	6.045,30
13	090.009.936		CARIMBO AUTOMÁTICO - AUTOMÁTICO/AUTOTINTADOS PARA ASSINATURA (ATÉ MOD 40) Carimbo Automático - Automático/autotintados para assinatura (até mod 40)	50,00	UND	77,33	3.866,50
14	079.008.179		CARIMBO AUTOMÁTICO 3 LINHAS CARIMBO AUTOMÁTICO 3 LINHAS	70,00	UND	72,53	5.077,10
15	079.008.181		CARTÃO DA GESTANTE 28X17 CM CARTÃO DA GESTANTE 28X17 CM	500,00	UND	11,33	5.665,00
16	079.008.182		CARTÃO DE APRAZAMENTO E REGISTRO ATIVO(HANSENIASE) 12 CM DE ALTURA X 21 DE LARGURA(FRENTE) PAPEL CARTÃO CARTÃO DE APRAZAMENTO E REGISTRO ATIVO(HANSENIASE) 12 CM DE ALTURA X 21 DE LARGURA(FRENTE) PAPEL CARTÃO	1.000,00	UND	3,65	3.650,00
17	079.008.183		CARTÃO DE CONTROLE DE MEDICAMENTOS HIPERTENSOS E DIABETICOS 20 X 15CM ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR CARTÃO DE CONTROLE DE MEDICAMENTOS HIPERTENSOS E DIABETICOS 20 X 15CM ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	500,00	UND	3,68	1.840,00
18	079.008.184		CARTÃO DE HANSEANIZE AMARELO PAPEL CARTÃO 12 CM DE ALTURA X 21 DE LARGURA CARTÃO DE HANSEANIZE AMARELO PAPEL CARTÃO 12 CM DE ALTURA X 21 DE LARGURA	1.000,00	UND	3,68	3.680,00
19	079.008.185		CARTÃO DE TUBERCULOSE COR VERDE PAPEL CARTÃO 11CM DE ALTURA X 21 DE LARGURA CARTÃO DE TUBERCULOSE COR VERDE	500,00	UND	3,72	1.860,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			PAPEL CARTÃO 11CM DE ALTURA X 21 DE LARGURA				
20	079.008.186		CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO 7,5 X 21CM FERENTE E VERSO PAPEL CARTÃO CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO 7,5 X 21CM FERENTE E VERSO PAPEL CARTÃO	500,00	UND	3,66	1.830,00
21	090.009.920		CARTAZ DE ORIENTAÇÕES: COMPRIMENTO X LARGURA (30CM X 50CM) CARTAZ DE ORIENTAÇÕES: Comprimento x Largura (30cm x 50cm)	400,00	UND	3,33	1.332,00
22	090.009.946		CARTEIRA DE IDENTIDADE FUNCIONAL EM PVC Carteira de Identidade Funcional em PVC, com dimensões de 86 x 54 mm (LxA) e espessura de 0,76 mm, impressão colorida (frente e verso) de alta qualidade com foto digitalizada, película protetora overlay, para resistência à umidade e manuseio. Dados variáveis, layout fornecido pela contratante no ato da solicitação.	620,00	UND	84,53	52.408,60
23	090.009.922		CERTIFICADOS: FORMATO A4 (297X210MM) CERTIFICADOS: Formato A4 (297x210mm)	2.800,00	UND	2,76	7.728,00
24	090.009.915		CÓPIA COLORIDA Cópia colorida	10.000,00	UND	1,58	15.800,00
25	090.009.916		CÓPIA PRETO E BRANCO Cópia preto e branco	5.100,00	UND	1,12	5.712,00
26	090.009.945		CORDÃO PARA CRACHÁ EM TECIDO POLIÉSTER ACETONADO, COR AZUL Cordão para crachá em tecido poliéster acetonado, cor azul, antialérgico, com 80 a 85 cm de comprimento e 10 a 12 mm de largura, personalizado, contendo impressão digital em alta qualidade do logotipo da Prefeitura do Município de Governador Jorge Teixeira, frente e verso, conforme modelo fornecido pela contratante, com fixador e presilha tipo jacaré em aço inox.	1.810,00	UND	60,08	108.744,80
27	079.008.199		Crachá Modelo de crachá para realizar visitas do programa bolsa família, e realizar visitas técnicas de conscientização Crachá em PVC com impressão direta no PVC material de primeira qualidade confeccionado	1.050,00	UND	76,33	80.146,50

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			conforme especificação contida em anexo incluso cordão em poliéster personalizado 9mm Crachá Modelo de crachá para realizar visitas do programa bolsa família, e realizar visitas técnicas de conscientização Crachá em PVC com impressão direta no PVC material de primeira qualidade confeccionado conforme especificação contida em anexo incluso cordão em poliéster personalizado 9mm				
28	090.009.944		CRACHÁ EM PVC Crachá em PVC, com dimensões de 54x86 mm (LxA) e espessura de 0,76 mm, com furo para uso de presilha do tipo jacaré, impressão colorida (apenas na frente) de alta qualidade com foto digitalizada, película protetora overlay, para resistência à umidade e manuseio. Dados variáveis, layout fornecido pela contratante no ato da solicitação.	800,00	UND	71,63	57.304,00
29	090.009.917		ENCADERNAÇÃO DE ATÉ 150 FOLHAS; ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FORMATO: A4 Encadernação de até 150 folhas; Especificações Técnicas: Formato: A4 (210x297mm); Suporta até 150 Folhas; Cor: Preta	190,00	UND	37,39	7.104,10
30	090.009.940		ENVELOPE OFÍCIO 16X23 CM AMARELO Envelope ofício 16x23 cm amarelo - com impressão apenas na frente na cor preta com endereço da secretaria municipal de administração logo e brasão do município	310,00	UND	10,90	3.379,00
31	079.008.211		FICHA DE ATENDIMENTO DE ACIDENTES DE ANIMAIS PEÇONHETOS 100X1 BLOCO A4(FRENTE)ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE ATENDIMENTO DE ACIDENTES DE ANIMAIS PEÇONHETOS 100X1 BLOCO A4(FRENTE)ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	10,00	BLC	37,43	374,30
32	079.008.212		FICHA DE ATENDIMENTO GERAL POR PROFISSIONAL MEDICO 100X1 A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE ATENDIMENTO GERAL POR PROFISSIONAL MEDICO 100X1	50,00	BLC	31,04	1.552,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR				
33	079.008.213		FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL ESUS 100X1 BLOCO A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL ESUS 100X1 BLOCO A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	1.000,00	BLC	31,30	31.300,00
34	079.008.214		FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL ESUS 100X1 BLOCO A4(FRENTE) FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL ESUS 100X1 BLOCO A4(FRENTE)	1.000,00	BLC	28,56	28.560,00
35	079.008.215		FICHA DE ATIVIDADES MALÁRIA BLOCO 100X1 20X20 CM(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE ATIVIDADES MALÁRIA BLOCO 100X1 20X20 CM(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	100,00	UND	30,78	3.078,00
36	079.008.216		FICHA DE AVALIAÇÃO DE INCAPACIDADE FISICA SIMPLIFICADA 21CM DE LARGURA X 19 DE ALTURA BLOCO COM 100 FOLHAS FRENTE E VERSO FICHA DE AVALIAÇÃO DE INCAPACIDADE FISICA SIMPLIFICADA 21CM DE LARGURA X 19 DE ALTURA BLOCO COM 100 FOLHAS FRENTE E VERSO	100,00	BLC	29,82	2.982,00
37	079.008.217		FICHA DE CADASTRO E ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL SISVAN A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE CADASTRO E ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL SISVAN A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	5,00	BLC	59,83	299,15
38	079.008.218		FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL ESUS 100X1 BLOCO A4 (FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL ESUS 100X1 BLOCO A4 (FRENTE)	500,00	BLC	31,48	15.740,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR				
39	079.008.219		FICHA DE CONTROLE DE VISITAS DOMICILIARES BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE CONTROLE DE VISITAS DOMICILIARES BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	500,00	BLC	29,67	14.835,00
40	079.008.220		FICHA DE ENCAMINHAMENTO 100 X1, BLOCO A4BLOCO ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE ENCAMINHAMENTO 100 X1, BLOCO A4BLOCO ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	500,00	BLC	29,80	14.900,00
41	079.008.221		FICHA DE EXAMEBACILOSCOPIO EM HANSENIASE - BACILOSCOPIA NO RASPADO INTRADERMICO 14 CM DE ALTURA POR 21CM DE LARGURA ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE EXAMEBACILOSCOPIO EM HANSENIASE - BACILOSCOPIA NO RASPADO INTRADERMICO 14 CM DE ALTURA POR 21CM DE LARGURA ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	500,00	BLC	28,39	14.195,00
42	079.008.222		FICHA DE INVESTIGAÇÃO (LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA) 100 X1 BLOCO A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA DE INVESTIGAÇÃO (LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA) 100 X1 BLOCO A4(FRENTE) ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	200,00	BLC	29,89	5.978,00
43	079.008.223		FICHA DE INVESTIGAÇÃO (ATENDIMENTO ANTI RÁBICO HUMANO) 100 X1 BLOCO A4(FRENTE) FICHA DE INVESTIGAÇÃO (ATENDIMENTO ANTI RÁBICO HUMANO) 100 X1 BLOCO A4(FRENTE)	200,00	BLC	32,66	6.532,00
44	079.008.224		FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE DENGUE E FEBRE CHIKUNGUNYA 100X1 A4 (FRENTE) FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE DENGUE E FEBRE CHIKUNGUNYA 100X1 A4 (FRENTE)	200,00	BLC	29,19	5.838,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
45	079.008.225		FICHA DE NOTIFICAÇÃO /INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE 100X1 BLOCO A4 (FRENTE) FICHA DE NOTIFICAÇÃO /INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE 100X1 BLOCO A4 (FRENTE)	200,00	BLC	30,51	6.102,00
46	079.008.226		FICHA DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR EMBARGO E AUTO DE INFRAÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100X1 COPIATIVO 03 VIAS SENDO A 1ª BRANCA A 2ª AMARELA E 3 AZUL BLOCO A4 FICHA DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR EMBARGO E AUTO DE INFRAÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100X1 COPIATIVO 03 VIAS SENDO A 1ª BRANCA A 2ª AMARELA E 3 AZUL BLOCO A4	100,00	BLC	30,00	3.000,00
47	079.008.227		FICHA DE PACIENTE COM HANSENIASE TAMANHO A4 (FRENTE) BLOCO COM 100 FOLHAS FICHA DE PACIENTE COM HANSENIASE TAMANHO A4 (FRENTE) BLOCO COM 100 FOLHAS	300,00	BLC	30,52	9.156,00
48	079.008.234		FICHA DE PRESCRIÇÃO MEDICA E RELATORIO DE ENFERMAGEM A4 BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA (FRENTE/VERSO) FICHA DE PRESCRIÇÃO MEDICA E RELATORIO DE ENFERMAGEM A4 BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA (FRENTE/VERSO)	2.000,00	BLC	23,47	46.940,00
49	079.008.228		FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS FRENTE E VERSO BLOCO COM 100 FOLHAS SULFITE 63GR FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS FRENTE E VERSO BLOCO COM 100 FOLHAS SULFITE 63GR	500,00	BLC	29,90	14.950,00
50	079.008.229		FICHA DE VISITA DOMICILIAR BLOCO COM 100 FOLHAS; MEDICAS 11,5 CM DE ALTURA X 15CM DE LARGURA(FRENTE E VERSO) FICHA DE VISITA DOMICILIAR BLOCO COM 100 FOLHAS; MEDICAS 11,5 CM DE ALTURA X 15CM DE LARGURA(FRENTE E VERSO)	500,00	BLC	30,50	15.250,00
51	079.008.230		FICHA DE VISITA DOMICILIAR FAB BLOCO 100X1 15X10CM FICHA DE VISITA DOMICILIAR FAB BLOCO 100X1 15X10CM	500,00	BLC	30,33	15.165,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
52	079.008.231		FICHA GERAL DE ATENDIMENTO 100X1 BLOCO A4 FICHA GERAL DE ATENDIMENTO 100X1 BLOCO A4	500,00	BLC	28,66	14.330,00
53	079.008.232		FICHA ODONTOLÓGICA 50X1 BLOCO A4 FICHA ODONTOLÓGICA 50X1 BLOCO A4	5.000,00	BLC	22,34	111.700,00
54	079.008.233		FICHA REQUISIÇÃO DE EXAMES A4 BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FICHA REQUISIÇÃO DE EXAMES A4 BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	2.000,00	BLC	29,22	58.440,00
55	079.008.236		FORMULARIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLOGICA SIMPLIFICADA ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR FORMULARIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLOGICA SIMPLIFICADA ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	500,00	BLC	27,16	13.580,00
56	079.008.237		ITINERÁRIO SEMANAL FAB 100X1 FORMATO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR ITINERÁRIO SEMANAL FAB 100X1 FORMATO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	500,00	BLC	30,33	15.165,00
57	079.008.238		ITINERÁRIO SEMANAL UBV 100X1 BLOCO A4 ITINERÁRIO SEMANAL UBV 100X1 BLOCO A4	500,00	BLC	30,33	15.165,00
58	079.008.239		LAUDO MEDICO P/ EMISSÃO DE APAC TOMOGRAFIA E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 100X1 BLOCO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR LAUDO MEDICO P/ EMISSÃO DE APAC TOMOGRAFIA E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 100X1 BLOCO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	500,00	BLC	29,27	14.635,00
59	079.008.240		LAUDO P/ AUTORIZAÇÃO DE INTERVENÇÃO HOSPITALAR AIH 50X2 COPIATIVO BLOCO A4 LAUDO P/ AUTORIZAÇÃO DE INTERVENÇÃO HOSPITALAR AIH 50X2 COPIATIVO BLOCO A4	5.000,00	BLC	27,13	135.650,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
60	090.009.923		LIVRO CONTROLE DE ESTOQUE: COM 50 FOLHAS, FORMATO 200MM X 298MM, LIVRO CONTROLE DE ESTOQUE: Com 50 folhas, formato 200mm x 298mm, capa e contracapa: papelão e papel Offset; folhas internas: Papel Offset 56g/m² (semelhante ao livro ATA)?com descrições das planilhas entregues no ato do pedido.	10,00	UND	150,48	1.504,80
61	079.008.241		PANFLETO COLORIDO MEDINDO 15X23 CM EM PAPEL COUCHE GR PANFLETO COLORIDO MEDINDO 15X23 CM EM PAPEL COUCHE GR	18.000,00	UND	0,54	9.720,00
62	090.009.943		PANFLETOS PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTO Panfletos para divulgação de evento - tamanho 15cm x 21 cm, gramatura 180, Impressão 4x4 - com desenvolvimento de arte, com tiragem de 100 unidades ou conforme necessidade; - o vencedor deverá por sua conta efetuar o desenvolvimento da arte; antes da impressão o vencedor deverá apresentar amostra para aprovação da secretaria solicitante	7.350,00	UND	0,52	3.822,00
63	090.009.918		PASTA INDIVIDUAL: DADOS DE IDEN_FICAÇÃO. (MODELO SERÁ FORNECIDO PELA SECRETARIA PASTA INDIVIDUAL: Dados de iden_ficação. (Modelo será fornecido pela Secretaria Solicitante).	150,00	UND	9,13	1.369,50
64	090.009.921		PLACAS DE ORIENTAÇÕES: ORIENTAÇÕES (35CM X 12CM) E INDICAÇÕES (30X50CM) PLACAS DE ORIENTAÇÕES: Orientações (35cm x 12cm) e indicações (30x50cm)	220,00	UND	29,70	6.534,00
65	079.008.243		Placas em PVC adesivo em impressão digital M² Placas em PVC adesivo em impressão digital M²	1.200,00	MT²	21,93	26.316,00
66	079.008.242		PLANILHA DE CASOS DE DIARREIA TAMANO A4 GENTE BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR PLANILHA DE CASOS DE DIARREIA TAMANO A4 GENTE BLOCO COM 100 FOLHAS ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	4.000,00	BLC	29,19	116.760,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
67	090.009.924		PLASTIFICAÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO: FORMATO (220MM X 307MM) PLASTIFICAÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO: Formato (220mm x 307mm)	50,00	UND	53,33	2.666,50
68	090.009.952		PLOTAGEM DE VEÍCULOS COM ADESIVOS EM VINIL (CONFEÇÃO E APLICAÇÃO DE RECORTE ELETRÔNICO EM VINIL DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL INTERESSADA), RESISTENTE AO SOL E A CHUVA, IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO. OBS: O SERVIÇO CONTEMPLA (SE NECESSÁRIO) A REMOÇÃO DE ADESIVOS ANTIGOS, PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE NOVA PLOTAGEM Plotagem de veículos com adesivos em vinil (confeção e aplicação de recorte eletrônico em vinil de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal interessada), resistente ao sol e a chuva, impressão de alta resolução. Obs: O serviço contempla (se necessário) a remoção de adesivos antigos, preparação e aplicação de nova plotagem	490,00	MT²	102,57	50.259,30
69	090.009.951		PLOTAGEM TOTAL COM ARTE - PERSONALIZAÇÃO DE VEÍCULOS NAS LATERAIS E TRASEIRAS (CONFORME SOLICITAÇÃO E ARTE DEFINIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL INTERESSADA). TAMANHOS VARIADOS, PROPORCIONAIS AO TAMANHO DO VEÍCULO, COM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO EM VINIL, RESISTENTE AO SOL E A CHUVA. APLICAÇÃO DE VERNIZ PROTETOR PARA AUMENTO DE DURABILIDADE DA IMPRESSÃO. OBS: O SERVIÇO CONTEMPLA (SE NECESSÁRIO) A REMOÇÃO DE ADESIVOS ANTIGOS, PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE NOVA PLOTAGEM. Plotagem total com arte - Personalização de veículos nas laterais e traseiras (Conforme solicitação e arte definida pela Secretaria Municipal interessada). Tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo, com impressão digital de alta resolução em vinil, resistente ao sol e a chuva.	550,00	MT²	109,13	60.021,50

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			Aplicação de verniz protetor para aumento de durabilidade da impressão. Obs: O serviço contempla (se necessário) a remoção de adesivos antigos, preparação e aplicação de nova plotagem.				
70	079.008.248		Prontuário do Suas Aquisição Prontuario de atendimento do SUAS-Sistema Único de Asistencia Social. Prontuário do Suas Aquisição Prontuario de atendimento do SUAS-Sistema Único de Asistencia Social.	5.300,00	UND	34,17	181.101,00
71	079.008.250		RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL COPIATIVO C/ 50 X 2 ANTIBIÓTICO, BLOCO 20X15 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL COPIATIVO C/ 50 X 2 ANTIBIÓTICO, BLOCO 20X15 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	3.000,00	BLC	38,87	116.610,00
72	079.008.251		RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL 2 VIAS CARBONADO C/ 50 X 2 ANTIBIÓTICO, BLOCO 20X15 RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL 2 VIAS CARBONADO C/ 50 X 2 ANTIBIÓTICO, BLOCO 20X15	3.000,00	BLC	36,60	109.800,00
73	090.009.941		REFIL PARA CARIMBO AUTOMÁTICO (ALMOFADA) (ATÉ O MOD 40) Refil para carimbo automático (almofada) (até o mod 40)	30,00	UND	41,53	1.245,90
74	079.008.252		RESUMO DIÁRIO DE SERVIÇO ANTIVETATORIAL 100X1 BLOCO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR RESUMO DIÁRIO DE SERVIÇO ANTIVETATORIAL 100X1 BLOCO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	100,00	BLC	38,67	3.867,00
75	079.008.253		RESUMO SEMANAL DE SERVIÇO ANTIVETATORIAL 100X1 BLOCO A4 RESUMO SEMANAL DE SERVIÇO ANTIVETATORIAL 100X1 BLOCO A4	300,00	BLC	36,47	10.941,00
76	079.008.254		SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE CONTROLE DE VETOR/MALÁRIA 50X1 BLOCO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE CONTROLE DE VETOR/MALÁRIA 50X1 BLOCO A4 ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	400,00	BLC	28,73	11.492,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
77	079.008.255		TERMO DE VISITA 100X1 25X15CM ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR TERMO DE VISITA 100X1 25X15CM ACABAMENTO COLA NA PARTE SUPERIOR	1.000,00	BLC	27,86	27.860,00

Valor Total: 2.159.602,05

8 ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa de valores da presente contratação foi elaborada com base em pesquisa simplificada de mercado, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, observando-se os princípios da economicidade, razoabilidade, planejamento e vantajosidade da contratação pública.

Para a formação do valor estimado, foram considerados os seguintes parâmetros:

- cotações obtidas junto a fornecedores do ramo gráfico, aptos a atender às especificações técnicas dos itens demandados;
- análise de preços praticados em contratações similares realizadas por outros entes da Administração Pública;
- histórico de contratações anteriores do Município, quando aplicável;
- consolidação das demandas apresentadas pelas secretarias participantes, constantes dos respectivos Pedidos de Material ou Serviço (PMS).

Os valores unitários estimados foram obtidos a partir da média aritmética dos preços pesquisados, descartados valores inexecutáveis ou manifestamente excessivos, garantindo maior aderência à realidade do mercado local e regional.

Dessa forma, o valor global estimado da contratação para o período de vigência da Ata de Registro de Preços perfaz o montante de:

R\$ 2.159.602,05 (dois milhões, cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e dois reais e cinco centavos).

Ressalta-se que, por se tratar de Sistema de Registro de Preços, o valor estimado não configura obrigação de gasto, servindo apenas como referência máxima para a futura e eventual contratação, sendo os empenhos realizados de forma parcelada e conforme a efetiva necessidade das secretarias demandantes.

A estimativa apresentada demonstra-se compatível com os preços praticados no mercado, proporcional ao porte das demandas institucionais do Município e adequada à realidade orçamentária, não comprometendo o equilíbrio fiscal, em observância aos princípios da responsabilidade fiscal e da boa governança pública.

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

O objeto deve ser parcelado por item, uma vez que:

- os itens são divisíveis;
- não há prejuízo à economia de escala;
- amplia-se a competitividade;
- atende-se ao art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

Não há justificativa técnica para agrupamento em lote único.

10 CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A contratação guarda relação com:

- ações de comunicação institucional;
- campanhas educativas e informativas;
- contratos de serviços administrativos e operacionais.

Não há interdependência técnica impeditiva.

11 RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a contratação, pretende-se:

- assegurar continuidade dos serviços públicos;
- melhorar a comunicação institucional;
- fortalecer a identidade visual do Município;
- reduzir custos administrativos;
- otimizar recursos humanos e materiais;
- garantir maior transparência e eficiência.

12- PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Antes da contratação, será necessário:

- designar gestor e fiscal do contrato;
- orientar as secretarias quanto ao fluxo de solicitações;
- organizar o controle de demandas e requisições.

Não são necessárias adequações físicas ou estruturais.

13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Os impactos ambientais são considerados baixos, sendo mitigados por:

- fornecimento sob demanda;
- uso racional de papel;
- incentivo a materiais duráveis;
- descarte adequado de resíduos gráficos.

14 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Diante dos estudos realizados, declara-se viável, razoável e adequada a contratação pretendida, atendendo plenamente ao interesse público, às normas legais e aos princípios da Administração Pública.

15- ANEXOS

Não há anexos.

16- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

23 de dezembro de 2025

ELVER PEREIRA DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO

Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro - CEP: 76.898-000 - Governador Jorge Teixeira/RO
Contato: (69) 3524-1234 / 1182 - Site: www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.944/0001-00



SIMPLES
ASSINATURA
ELETRÔNICA
LOGIN E SENHA

Documento assinado eletronicamente por **ELVER PEREIRA DA SILVA, SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO**, em 23/12/2025 às 10:18, horário de Gov. Jorge Teixeira/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 8.667 de 01/12/2021](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br, informando o ID **370338** e o código verificador **A05A0818**.

Referência: [Processo nº 1-859/2025](#).

Docto ID: 370338 v1